
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
         cu privire la statele-tip ale aparatului primăriilor 

 
                         Nr.544  din  15.06.99 

 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.65-66/575 din 24.06.1999 

 
                                * * *

    Abrogat: 13.06.2003 
    Hotărîrea Guvernului nr.688 din 10.06.2003 

 
    În temeiul art.  18,  alin. (2) lit. d) din Legea nr. 186-XIV din  6 

noiembrie  1998  privind  administraţia  publică  locală  şi  în  scopul 
perfecţionării   structurii  organelor  administraţiei  publice  locale, 

statelor  de  personal ale primăriilor satelor (comunelor), oraşelor  şi 
municipiilor, Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se aprobă  statele-tip  de  personal ale  aparatului  primăriilor 
satelor (comunelor), oraşelor şi municipiilor, conform anexelor nr. 1 şi 

nr. 2. 
    2. Se recomandă    consiliilor   satelor   (comunelor),    oraşelor, 
municipiilor,  în  limita  mijloacelor  financiare de  care  dispun,  să 
organizeze  serviciile  publice  locale  în  funcţie  de  specificul  şi 

necesităţile proprii. 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                               Ion STURZA 

 
    Contrasemnată: 

    Ministrul finanţelor                                Anatol Arapu 
 

    Chişinău, 15 iunie 1999. 
    Nr. 544. 

 
                                                   Anexa nr. 1 

                                            la Hotărîrea Guvernului 
                                            Republicii Moldova 

                                            nr. 544 din 15 iunie 1999 
 

                          S T A T E L E-TIP 
      de personal ale aparatului primăriilor satelor (comunelor) 

------------------------------------+-----------------------------------     
        Denumirea funcţiilor        |    Numărul unităţilor în funcţie 

                                    |         de numărul populaţiei 
                                    |----------------------------------- 

                                    |  pînă la |  5000-10000 | mai mult 
                                    |   5000   |             | de 10000 

------------------------------------+----------+-------------+---------- 
   Primar                                1            1           1 
   Viceprimar                            -            1           1 

   Secretarul Consiliului                1            1           1 
   Contabil-şef                          1            1           1

 [Poziţia introdusă prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Contabil-şef adjunct                  1            1           1

 [Poziţia introdusă prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Specialist pentru planificare         -            -           1

 [Poziţia introdusă prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

https://moldlex.md/lexact/20025
https://moldlex.md/lexact/6975
https://moldlex.md/lexact/6975
https://moldlex.md/lexact/6975
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847


   Specialist pentru reglementarea 
     regimului proprietăţii funciare     1           1-2          1-2

 [Poziţia modificată prin Hot. Guv. nr.1050 din 08.11.99] 
 

   Grefier-dactilograf                  0,5          1         1-1,5 
   Specialist în problemele ce ţin 
    de recrutare,  încorporare  şi 

    completare                          - în numărul stabilit de  
                                          Regulamentul cu privire 
                                          la activitatea adminis- 

                                          trativ-militară

 [Poziţia în redacţia Hot. Guv. nr.77 din 31.01.2001] 
 [Poziţia modificată prin Hot. Guv. nr.182 din 29.02.2000] 

 
   Specialist în problemele tine- 

     retului, sportului                  1           1-2          2 
   Specialist pentru percepere fiscală  1-2          2-3        2-3

 [Poziţia modificată prin Hot. Guv. nr.901 din 29.08.2000] 
 

   Specialist în problemele protec- 
     ţiei civile                         1            1          1-2 

   Conducător auto                       -            1           1 
   Îngrijitoare (pentru deservirea  

     a 500 m2)

 [Poziţia completată prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Fochist (pentru sezonul de 
    încălzire, în baza orelor 
    normative de serviciu)

 [Poziţia completată prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Total                                9,5-10,5    13-17       15-19,5

 [Poziţia în redacţia Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

 [Asteriscurile, inclusiv  explicaţiile la ele excluse prin] 
 [Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 

 [Asteriscul modificat prin Hot. Guv. nr.182 din 29.02.2000] 
 

    Note: 
 

 [Notele excluse prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 [Notele modificate prin Hot. Guv. nr.901 din 29.08.2000] 
 [Notele modificate prin Hot. Guv. nr.182 din 29.02.2000] 

 [Notele modificate prin Hot. Guv. nr.1050 din 08.11.99] 
 

    Contabilul-şef  al  primăriei şi adjunctul lui suplinesc din  oficiu 
funcţiile  respective din cadrul contabilităţilor centralizate pe  lîngă 

primării.

 [Alin. introdus prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

                                                    Anexa nr. 2 
                                            la Hotărîrea Guvernului 

                                            Republicii Moldova 
                                            nr. 544 din 15 iunie 1999 

 
                          S T A T E L E-TIP 

   de personal ale aparatului primăriilor oraşelor şi municipiilor 

https://moldlex.md/lexact/22285
https://moldlex.md/lexact/21708
https://moldlex.md/lexact/22214
https://moldlex.md/lexact/21908
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/22214
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21908
https://moldlex.md/lexact/22214
https://moldlex.md/lexact/22285
https://moldlex.md/lexact/21847


------------------------------------+----------------------------------- 
        Denumirea funcţiilor        |   Numărul unităţilor în funcţie 

                                    |        de numărul populaţiei 
                                    |----------------+------------------ 

                                    |  pînă la 30000 | mai mult de 30000 
------------------------------------+----------------+------------------ 

   Primar                                   1                 1 
   Viceprimar în oraşe, municipii -  

     centre judeţene                       1-2                2 
     în municipiile Bălţi, Bender,  

     Tiraspol                               3                 3 
   Secretarul Consiliului                   1                 1 

   Contabil-şef                             1                 1

 [Poziţia introdusă prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Contabil-şef adjunct                     1                 1

 [Poziţia introdusă prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Specialist pentru planificare            1                 1

 [Poziţia introdusă prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

   Specialist relaţii cu publicul          2-3               3-4 
   Specialist pentru reglementarea 

     regimului proprietăţii funciare       1-2               2-3 
   Jurist                                   1                1-2 

   Specialist în problemele ce ţin 
    de recrutare,  încorporare  şi 

    completare                          - în numărul stabilit de  
                                          Regulamentul cu privire 
                                          la activitatea adminis- 

                                          trativ-militară

 [Poziţia în redacţia Hot. Guv. nr.77 din 31.01.2001] 
 [Poziţia modificată prin Hot. Guv. nr.182 din 29.02.2000] 

 
   Specialist în problemele tinere- 

     tului, sportului                      2-3               3-4 
   Specialist pentru percepere fiscală     3-4               4-5

 [Poziţia modificată prin Hot. Guv. nr.901 din 29.08.2000] 
 

   Specialist în problemele protec- 
     ţiei civile                           1-2               2-3 

   Arhitect şef                             1                1-2 
   Specialist în problemele ce ţin 
     de construcţii, gospodăria  

     comunală şi drumuri                   1-2               2-3 
   Specialist în probleme de personal       1                 1 

   Secretar-dactilograf                    2-3               3-4 
   Conducător auto                          2                 3 
   Intendent                                1                1-2 

   Fochist (pe anotimpul de încălzire 
     în baza Orelor normative de ser- 

     viciu) 
   Îngrijitoare (pentru deservirea a 

     500 m2) 
   Total                                  28-37             38-48

 [Poziţia în redacţia Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

    Note. 

https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21708
https://moldlex.md/lexact/22214
https://moldlex.md/lexact/21908
https://moldlex.md/lexact/21847


 
 [Notele excluse prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 

 [Notele modificate prin Hot. Guv. nr.901 din 29.08.2000] 
 [Notele completate prin Hot. Guv. nr.499 din 30.05.2000] 
 [Notele modificate prin Hot. Guv. nr.182 din 29.02.2000] 

 [Notele modificate prin Hot. Guv. nr.1050 din 08.11.99] 
 

    Contabilul-şef  al  primăriei şi adjunctul lui suplinesc din  oficiu 
funcţiile  respective din cadrul contabilităţilor centralizate pe  lîngă 

primării.

 [Alin. introdus prin Hot. Guv. nr.1059 din 20.10.2000] 
 

https://moldlex.md/lexact/21847
https://moldlex.md/lexact/21908
https://moldlex.md/lexact/22084
https://moldlex.md/lexact/22214
https://moldlex.md/lexact/22285
https://moldlex.md/lexact/21847

